
República de Colombia 

 

 
- Calidad Educativa - 

  RESOLUCIÓN Nº  1060  
(12 de abril 2013) 

 
Por la cual se registran unos programas de Formación Permanente de Docentes con validez para ascenso en el Escalafón Nacional Docente, organizados por 

Instituciones de Educación Superior. 

 

 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 
Cra. 42B No 18ª - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7234715 -7234719 – Fax: 7291874 

Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 
Pasto (Nariño) 

 

  

 

 

El Secretario de Educación del Departamento de Nariño, en uso de las facultades que les confiere el 
Decreto 709 del 17 de abril de 1996, y… 

 
 CONSIDERANDO:  

 
Que la formación de educadores es un proceso continuo, orientado al mejoramiento de la Calidad del 
desempeño docente, con miras a propiciar que la docencia sea ejercida por educadores idóneos. 
 
Que de acuerdo al artículo 13 inciso 2º del decreto 709 de 1.996; los programas de capacitación deben 
ser registrados ante el respectivo Comité de Capacitación Docente. 
 
Que mediante Resolución 0557 del 14 de Marzo de 2.008, se conformó el Comité Departamental de 
Capacitación y mediante Resolución No. 3237 del 06 de Septiembre de 2012, se reforma la Resolución 
de creación y conformación del Comité Departamental de Capacitación Docente. 
 
Que mediante Comunicado No. 001 de Febrero 13 de 2.013, se establecieron los parámetros para el 
desarrollo de los programas de capacitación válidos para el ascenso en el Escalafón Docente, para 
Directivos Docentes y Docentes para la vigencia 2.013. 
 
Que después de una primera valoración de los Programas de Formación Permanente de Docentes, los 
oferentes han realizado los replanteamientos sugeridos por el Comité Departamental de Capacitación; 
por lo tanto 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Registrar para efectos de lo establecido en el Decreto 709 del 17 de abril de 

1996, los siguientes Programas  de Formación Permanente de Docentes, así: 
 

CODIGO NOMBRE DE LA PROPUESTA OFERENTE CREDITOS 

012571 

LA INDAGACIÓN APOYADA EN EL CONFLICTO 
COGNITIVO PARA EL DESARROLLO DEL 
PENSAMIENTO Y LA ACTITUD CIENTÍFICA COMO 
ALTERNATIVA PARA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS 
NATURALES EN LA EDUCACIÓN BÁSICA 

UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

Siete (7) 

022571 EDUCACIÓN AMBIENTAL 
UNIVERSIDAD DE 

NARIÑO 
5,6 y 7 

032571 
SENSIBILIZACIÓN AL PROYECTO INSTITUCIONAL DE 
EDUCACIÓN SEXUAL 

UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

5,6 y 7 

042571 HERRAMIENTAS WEB APLICADAS A LA EDUCACIÓN 
UNIVERSIDAD DE 

NARIÑO 
2,5 y 7 

052571 DIPLOMADO EN PROYECTOS AMBIENTALES: PRAES   
UNIVERSIDAD DE 

NARIÑO 
2,5 y 7 

062571 
EDUCACIÓN EN VALORES, DERECHOS HUMANOS Y 
CONFLICTOS: UNA PROPUESTA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE PAZ EN LA ESCUELA 

UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

5 y 7 

072571 
MECANISMOS CONSTITUCIONALES PARA LA 
PARTICIPACIÓN, EL CONTROL CIUDADANO Y 

UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

2,5 y 7 



República de Colombia 

 

 
- Calidad Educativa - 

  RESOLUCIÓN Nº  1060  
(12 de abril 2013) 

 
Por la cual se registran unos programas de Formación Permanente de Docentes con validez para ascenso en el Escalafón Nacional Docente, organizados por 

Instituciones de Educación Superior. 

 

 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 
Cra. 42B No 18ª - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7234715 -7234719 – Fax: 7291874 

Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 
Pasto (Nariño) 

 

  

 

 

PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS 
APLICADOS DESDE LA ESCUELA 

082571 
PLAN ESCOLAR DE PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE 
SUSTANCIAS PSICOACTIVAS (PEPSI) 

UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

2,5 y 7 

092571 LAS TIC EN LA EDUCACIÓN 
UNIVERSIDAD DE 

NARIÑO 
2,5 y 7 

102571 
DISEÑO DE CURSOS PARA ENTORNOS VIRTUALES DE 
APRENDIZAJE 

UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

Siete (7) 

 
112571 

 

LA EVALUACIÓN POR COMPETENCIAS, ESTRATEGIAS 
METODOLÓGICAS Y DIDÁCTICAS DESDE LOS 
ESTÁNDARES Y ORIENTACIONES BÁSICAS 

UDENAR – CEID 2,5 y 7 

122571 
COMUNICACIÓN EN EL AULA, TRANSVERSALIDAD DE 
LOS MEDIOS EN LOS PROCESOS DE APRENDIZAJE 

UDENAR – CEID 2,5 y 7 

132571 
EDUCACIÓN PARA LA SEXUALIDAD Y EQUIDAD DE 
GÉNERO 

UDENAR – CEID 2,5 y 7 

142571 
HERRAMIENTAS DIDÁCTICAS PARA LA ENSEÑANZA DE 
LAS MATEMÁTICAS 

UDENAR – CEID 2,5 y 7 

152571 
ORIENTACIONES PEDAGÓGICAS PARA LA ATENCIÓN 
EDUCATIVA A ESTUDIANTES CON DESEMPEÑOS 
SUPERIORES 

UDENAR – CEID 2,5 y 7 

162571 
LA INVESTIGACIÓN EN EL AULA, EN LA ESCUELA Y EN 
LA COMUNIDAD 

UDENAR – CEID 2,5 y 7 

172571 VALOR PEDAGÓGICO DE LA RECREACIÓN UDENAR – CEID 2,5 y 7 

182571 
EDUCACIÓN PARA LA PROTECCIÓN DE LOS 
DERECHOS HUMANOS CON PERSPECTIVA DE 
GÉNERO 

UDENAR – CEID 2,5 y 7 

192571 
EDUCACIÓN DESDE LA DIVERSIDAD – EDUCACIÓN 
INCLUSIVA 

UDENAR –CEID 2,5 y 7 

202571 
ENTRETEJIENDO AFECTOS PARA DOCENTES Y 
DIRECTIVOS GESTORES DE PAZ – MEJORAMIENTO DE 
LA CONVIVENCIA ESCOLAR.  

UDENAR –CEID 2,5 y 7 

212571 
LÚDICA, RECREACIÓN Y DANZAS: UNA HERRAMIENTA 
DE TRABAJO EN EL AULA  

UDENAR –CEID 2,5 y 7 

    
 
ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución, rige a partir de la fecha de su publicación. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 

 
Dada en San Juan de Pasto,  
 
                                                                   ORIGINAL FIRMADA 

 
ANGEL LEONEL GARCIA PAREDES 

Secretario de Educación Departamental. 
 

 
 
                          ORIGINAL FIRMADA 

Proyectó:   OLGA ALICIA TREJOS MONCAYO       
                  Profesional Universitario – Calidad Educativa                                           


